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Abstrakt

Liečivá patria prevažne do skupiny organických substancií a predstavujú látky

významnej celosvetovej spotreby v humánnom aj veterinárnom lekárstve. V organizme

môžu, ale nemusia, byť metabolizované a sú spravidla vylučované cestou renálnej

exkrécie vo forme natívnych látok a/alebo ich metabolitov. Veľké množstvo týchto

látok potom ďalej kontaminuje komunálne odpadové vody. Čistiarne odpadových vôd

nie sú schopné bezo zvyšku odstrániť tieto substancie, a tak ďalej prechádzajú

do povrchových a podzemných vôd či pôdy. Vzhľadom na biologickú aktivitu týchto

látok hrozí pri dlhodobom pôsobení z hľadiska biologických štúdií možnosť vzniku

bakteriálnej rezistencie, endokrinného pôsobenia, poškodenia DNA či obličiek

u necieľových organizmov. V práci bola experimentálne študovaná možnosť

fytoextrakcie a translokácie v rastline rádioaktívne značeného liečiva diklofenaku s
125

I

v in vitro podmienkach s využitím rastlinných kultivarov kukurice siatej (Zea mays)

a slnečnice ročnej (Helianthus annuus). Účinnosť fytoextrakcie bola vyhodnocovaná

pomocou úbytku aktivity študovanej substancie [
125

I]diklofenaku z kultivačného média

podľa Murashiga a Skooga. Behom 8 – 10 dňovej kultivačnej periódy bola preukázaná

extrakčná účinnosť ≈ 85 % v prípade použitia kukurice siatej a ≈ 79 % u slnečnice

ročnej. Lepšiu akumulačnú schopnosť vykazovala slnečnica ročná a to 80 mg

diklofenaku na kilogram suchej hmotnosti oproti 30 mg/kg u kukurice siatej.

Translokácia [
125

I]diklofenaku v rastline študovaná pomocou elektronickej

autorádiografie preukázala maximálny výskyt v oblasti koreňov rastlín, kde

pravdepodobne dochádza k primárnej adsorpcii. Prítomnosť značeného diklofenaku

však bola preukázaná aj v stonkách a listoch, čo svedčí o prieniku skúmanej substancie

do koreňov a translokácii do nadzemných častí.

Kľúčové slová

Farmaká, ibuprofén, naproxen, diklofenak, jodácia, fytoextrakcia, translokácia,

odpadové vody
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Abstrakt

Léčiva patří převážně do skupiny organických substancí a představují látky

s významnou celosvětovou spotřebou v humánním i veterinárním lékařství.

V organismu mohou, ale nemusí, být metabolizovány a jsou zpravidla vylučovány

cestou renální exkrece ve formě původních látek nebo jejich metabolitů. Velké

množství těchto látek potom dále kontaminuje komunální odpadní vody. Čistírny

odpadních vod nejsou schopny odstranit tyto substance beze zbytku a tak tyto látky dále

přecházejí do povrchových a podzemních vod a do půdy. Vzhledem k biologické

aktivitě těchto látek hrozí při jejich dlouhodobém působení možnost vzniku bakteriální

rezistence, endokrinního vlivu, poškození DNA či ledvin v necílových organismech.

V práci byla experimentálně studována možnost fytoextrakce a translokace v rostlině

u radioaktivně značeného léčiva diklofenaku s
125

I v in vitro podmínkách s využitím

kultivarů kukuřice seté (Zea mays) a slunečnice roční (Helianthus annuus). Účinnost

fytoextrakce byla vyhodnocována pomocí úbytku radioaktivity studované substance

[
125

I]diklofenaku z kultivačního média podle Murashiga a Skooga. Během 8 – 10-denní

kultivace byla prokázána extrakční účinnost ≈ 85 % u kukuřice seté a ≈ 79 %

u slunečnice roční. Lepší akumulační schopnost vykazovala slunečnice roční a to 80 mg

diklofenaku na kilogram suché hmotnosti oproti 30 mg/kg u kukuřice seté. Translokace

[
125

I]diklofenaku v rostlině studované pomocí elektronické autoradiografie prokázala

maximální výskyt v oblasti kořenů rostlin, kde pravděpodobně dochází k primární

adsorpci. Přítomnost značeného diklofenaku však byla prokázána i ve stoncích a listech,

což svědčí o průniku zkoumané substance do kořenů a translokaci do nadzemních částí.

Klíčová slova

Farmaka, ibuprofen, naproxen, diklofenak, jodace, fytoextrakce, translokace, odpadní

vody
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Abstract

Pharmaceuticals are group of organic substances with significant worldwide

consumption in human and veterinary medicine. These compounds may be metabolized

in the organism, but in some cases they remain unchanged and both are usually excreted

via renal excretion in the native form or as metabolites. Large quantities of

pharmaceuticals and their metabolites contaminate municipal wastewater. The

wastewater treatment plants are unable to remove these substances completely, so they

contaminate surface water, groundwater and soil as well. Due to the biological activity

of pharmaceuticals, long - term effect may cause bacterial resistance, endocrine

influence, DNA and renal damages in non-target organisms. The phytoextraction and

the translocation of radiolabeled diclofenac with
125

I were experimentally studied by

using of in vitro cultivated plants Helianthus annuus and Zea mays. Efficiency od

phytoextraction was monitored as decrease of radioactivity of tested substance

[
125

I]diclofenac in Murashige-Skoog cultivation medium. Both species are able to

extract tested substance during 8 to 10 days of cultivation, with efficiency

approximately 85 % using Zea mays and 79 % using Helianthus annuus. Better

extraction ability of diclofenac was observed at Helianthus annuus – 80 mg/ kg of dry

weight compared to 30 mg/kg of dry weight in Zea mays. The translocation of

[
125

I]diclofenac studied by electronic autoradiography showed the maximal occurrence

in the plant roots, where the primary adsorption probably occurs. The presence of the

labeled diclofenac was observed also in stems and leaves, which shows the penetration

of tested substance into the roots and translocation to the shoot parts of plants.

Keywords

Pharmaceuticals, ibuprofen, naproxen, diclofenac, iodination, phytoextraction,

translocation, wastewater
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Zoznam skratiek a symbolov

CYPs (systém izoenzýmov cytochromu P-450)

MAO (monoaminooxygeasa)

NSAIDs (nesteroidné protizápalové liečivá)

Kow (rozdeľovací koeficient oktanol – voda)

Kd (rozdeľovací koeficient pevná fáza – voda)

PEC (predpokladaná environmentálna koncentrácia)

PNEC (koncentrácia, pri ktorej nie je predpokladaný škodlivý účinok)

RQ (rizikové skóre)

EC50 (efektívna dávka 50)

AOPs (pokročilé oxidačné procesy)
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1 Úvod

Liečivá spolu s kozmetickými prípravkami ako skupina organických látok sú

využívané predovšetkým na liečebné účely ako diagnostika ochorenia či samotná liečba,

alebo z kozmetických dôvodov, a sú to látky významnej celosvetovej spotreby. V rámci

Európy a USA existuje na trhu približne 4 000 rôznych farmaceuticky aktívnych látok,

ktoré sa používajú v humánnom a veterinárnom lekárstve a spotreba liečiv každým

rokom narastá.

Čistiarne odpadových vôd nie sú schopné bezo zvyšku stopové množstvá farmák

v procese čistenia odstrániť, a tak sa tieto látky, ktoré môžu, ale nemusia, podliehať

v tele metabolickej premene, dostávajú v natívnej forme alebo ako aktívne či neaktívne

metabolity cez kanalizáciu ďalej do odpadových, podzemných, ale aj povrchových vôd,

a ich výskyt bol zaznamenaný dokonca aj v pitnej vode. Využívanie odpadovej vody na

zavlažovanie pôdy a iné poľnohospodárske aktivity prispievajú ďalej k tomu, že liečivá

sa stávajú všadeprítomnými v životnom prostredí a možnými polutantami v ekosystéme.

Vzhľadom na pretrvávajúce vypúšťanie liečiv do životného prostredia sú tiež

označované ako „pseudoperzistentné zlúčeniny“ v ekosystéme.

Liečivá, ako látky biologicky aktívne a pretrvávajúce v životnom prostredí, sa

stávajú potenciálne nebezpečné a môžu mať negatívny dopad aj na necieľové

organizmy, zahrňujúc vznik bakteriálnej rezistencie, renálne i endokrinné poruchy,

poškodenie DNA, alebo vplyv na vegetáciu. Nájdenie vhodného spôsobu

dekontaminácie životného prostredia od týchto látok by preto mohlo pomôcť

k eliminácii liečiv ako polutantov z ekosystému a zabrániť v ich ďalšiemu rozširovaniu.

1.1 Cieľ práce

Diplomový projekt je koncipovaný ako príspevok ku štúdiu fytotechnologických

procesov v zmysle fytoremediácie, teda možnosti dekontaminácie pôdnych a vodných


[…]


I]diklofenaku je v koreňoch rastlín a postupne prechádza do nadzemných častí

rastliny. Epicentrum maximálnej koncentrácie sa nachádza v semene rastliny a plynule
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prechádza do koncových častí koreňov rastliny. Zo získaných výsledkov je možné

usúdiť, že prevládajúcim mechanizmom fytoextrakcie sledovaného liečiva je adsorpcia

na koreňoch s následnou absorpciou a transportom v rastline až do listov, kde môže

dochádzať k ďalším fyziologickým a metabolických dejom. Vysoká koncentrácia

v jednom z listov mohla byť spôsobená prednostným ukladaním sledovaného liečiva

práve v listoch. Nie je však vylúčené, že to mohlo byť spôsobené aj ponorením listu do

živného média počas fytoextrakcie pre nedostatok miesta v Erlenmeyerovej banke

vzhľadom k dosiahnutej veľkosti prítomných rastlín.

4.3.2 Slnečnica ročná (Helianthus annuus)

Translokácia [
125

I]diklofenaku v rastlinnom druhu slnečnici ročnej kultivar

Extrasol bola sledovaná pomocou elektronickej autorádiografie v suchých rastlinách,

ktoré boli pred usušením opláchnuté v destilovanej vode, aby boli zbavené

prebytočného média na povrchu. Distribúciu [
125

I]diklofenaku v slnečnici ročnej

a vybrané rastliny v suchom stave znázorňujú obrázky 4.3.2.1 a 4.3.2.2.

Obr. 4.3.2.1 Záznam distribúcie [
125

I]diklofenaku v slnečnici ročnej použitím elektronickej

autorádiografie.

1
2
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Obr. 4.3.2.2 Rastliny slnečnice ročnej (Helianthus annuus) použité k detekcii distribúcie rádioaktivity.

Získané výsledky opäť dokazujú, že aj v prípade použitia tohto rastlinného druhu

sa sledované liečivo [
125

I]diklofenak koncentruje prevažne v koreňoch rastlín

a postupne prechádza do nadzemných častí, kde sa pravdepodobne prednostne ukladá

do listov rastliny. Najväčšia koncentrácia [
125

I]diklofenaku je v koreňovej oblasti, kde

sa korene začínajú rozvetvovať a vyrastá nadzemná časť rastliny, čiže v oblasti, kde

bolo semeno rastliny. V prípade rastliny číslo 2 bol zrejme[
125

I]diklofenak uložený už

do prvých lístkov a do vyšších častí rastliny sa nedostal. Vzhľadom na najvyššiu

koncentráciu liečiva v koreňovej oblasti je možné konštatovať, že najvýznamnejšími

mechanizmami podieľajúcim sa na fytoextrakcii liečiva z vodných roztokov je

adsorpcia na koreňoch, kde ďalej dochádza k absorpcii študovanej látky do koreňov

rastliny a následne k transportu liečiva do nadzemných častí až k prednostnému

ukladaniu liečiva do listov rastliny, kde môže ďalej dochádzať k metabolickým

a fyziologickým dejom.

1
2
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5 Záver

Pre štúdium prípravy a fytoextrtakcie
125

I značených farmák bola zvolená ako

reprezentatívna skupina nesteroidné protizápalové liečivá ibuprofén, naproxen

a diklofenak. Pomocou zvolených metód jodácie s jodačnými činidlami chloramin T –

jodid draselný a iodogen – jodid draselný bolo úspešne pripravené iba jedno
125

I

značené liečivo zo skupiny a to [
125

I]diklofenak, ktoré bolo po ukončení reakcie

z reakčnej zmesi vyizolované použitím HPLC so ziskom [
125

I]diklofenaku vo vodnom

methanole o celkovej aktivite 51 kBq. Takto získaný produkt bol ďalej použitý pri

fytoextrakčných experimentoch.

Štúdium fytoextrakcie [
125

I]diklofenaku z vodných roztokov v in vitro

usporiadaní preukázalo relatívne vysokú schopnosť extrakcie zvoleného liečiva

z vodných roztokov. Účinnosť extrakčného procesu bola v prípade rastlinných species

slnečnici ročnej (Helianthus annuus kultivar DKC2971 G1) takmer 79 % a u kukurice

siatej (Zea mays kultivar Extrasol) skoro 85 %. Akumulačná schopnosť vybraných

rastlinných species voči diklofenaku sodnému bola 30 mg/kg suchej váhy rastliny

v prípade kukurice siatej a 80 mg/kg suchej váhy rastliny slnečnice ročnej. Napriek

vysokej extrakčnej schopnosti rastlín nebola extrakcia úplná, čo môže súvisieť

s prípadnou toxicitou sledovanej látky voči koreňovému systému, nedostatočne

výkonným transportným systémom v rastline alebo s krátkou dobou trvania

experimentu. Nie je možné vylúčiť aj toxický vplyv [
125

I]diklofenaku s následným

odumretím koreňov a spätnému uvoľneniu ad- a absorbovaných látok znovu do média.

Translokácia [
125

I]diklofenaku v použitých rastlinných species bola sledovaná

pomocou elektronickej autorádiografie a ukázala na vysokú kumuláciu [
125

I]diklofenaku

v koreňovom systéme rastlín s následným transportom tohto liečiva do nadzemných

častí rastlín. Jedným z hlavných mechanizmov podieľajúcim sa na extrakcii

[
125

I]diklofenaku z vodných roztokov je preto eventuálne adsorpcia na koreňoch

s postupnou absorpciou a distribúciou v rastline až do listov, kde môže ďalej dochádzať

k metabolickým a fyziologickým dejom.
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 Výsledný pokus je teda superpozíciou všetkých opísaných dejov. Celková

schopnosť fytoextrakcie u vybraných kultivarov slnečnice ročnej a kukurice siatej je

pomerne vysoká, preto je možné z technologického hľadiska konštatovať, že táto

metóda predstavuje zaujímavú možnosť eliminácie študovaného znečistenia zo

životného prostredia.
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