Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Dominika Luptáková

Název práce: Príprava a fytoextrakcia 125-I značených farmák

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

∗ A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

∗ A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

∗ A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

∗ A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

∗ A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

• V práci mi chybí alespoň základní statistické zpracování výsledků akumulace léčiv.
• V seznamu referencí by jednotlivé položky měly být uváděny ve stejném formátu. Autorka

občas používá název článku nebo jméno časopisu kapitálkami.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

• Str. 56: Píšete že: „Epicentrum maximálnej koncentrácie sa nachádza v semene rastliny …..“.
Myslíte, že semeno rostliny může výrazně akumulovat xenobiotika ?
Podle obrázku to spíše vypadá, že v místech s maximální aktivitou je velká hustota starších
kořenů. Zbytek semene je zde přítomen více méně náhodou.

• Str. 57: Předpokládáte, že aktivita v listech (a stejně tak v kořenech) je způsobená pouze
uložením sledovaného léčiva. Existuje také jiná možnost ? Je léčivo metabolizováno určitě až
v listech jak uvádíte (viz str. 58) ?

• Máte nějaké vysvětlení pro ukládání xenobiotik právě ve starších listech jak je vidět především
u slunečnice ?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 24.5.2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Mgr. Petr Soudek, Ph.D.